Onlara göre, müminlerden muvahhidler çoktur, muvahhidlerden müferridler azdır. (Kelâbâzî, Ebû Bekr Muhammed b. İshak, *et-Taarruf li-Mezhebi Ehli't-Tasavvuf*, Dâru İhyâi'l-Kütübî'l-Arabiyye, Kahire 1960, s. 133; Serrâc, Ebu'n-Nasr et-Tüsî, *el-Luma'*, tah: Dr. Abdulhalim Mahmud, Taha Abdulbaki Sürûr, Dâru'l-Kütübî'l-Hadîse, Mısır 1380/1960, s. 425; Şerkâvî, Hasan, *Mu'cemu Elfâzi's-Sûfîyye*, Müessesetu Muhtâr, (et-tab'atu's-sâniyye), Kahire 1992, s. 81.)

4) Sühreverdî, Şihâbuddîn Yahya b. Habeş b. Emîrek, "Kitâbu'l-Meşârî' ve'l-Mutârahât", *Opera Metaphysica et Mystica*, edit: Henricus Corbin, Maarif Matbaası, İstanbul 1945, c. I, s. 505.

tecridteydi, dünyayı son derece küçük göürdü, Diyarbakır'da ikamet etmeyi severdi, bazı vakitlerde Şam'da kalır, bazen de Rum'da (: Anadolu) kalırdı.”⁵

Şehrezûrî bize Sühreverdî'nin felsefî ve tasavvufî kültürlerini oluşturan bazı unsurları göstererek; küçüklüğünde ilim ve hikmet öğrenmek için Merağa'ya gittiğini, Mecdüddin-i Cîlî'den (ö. 584/1153)⁶ hikmet öğrendiğini, sonra İsfehan'da, ez-Zahîrû'l-Fârisî diye tanınan Ebû Ali Hasan bin Hatîr el-Kârî Fârisî⁷'den İbn Sehlân Sâvacî'nin (ö. 450/1058) bir eseri olan *el-Besâiru'n-Nâsiriyye*'yi⁸ okuduğunu; bundan başka birçok yerlere sefer ettiğini, sûfiyye taifesi ile sohbet edip, onlardan istifade ettiğini ve nihayetinde kendisinde fikrî bir istiklal oluşunca hakîmlerin makamlarının en zirvesine, evliyanın keşiflerinin nihayetine ulaşınca kadar nefsiyle meşgul olduğunu söylüyor⁹.

84-85; Kureşî, Muhyiddîn Ebû Muhammed Abdulkâdir b. Muhammed, *el-Cevâhiru'l-Mudiyye fî Tabakâti'l-Hanefiyye*, tah: Abdulfettah Muhammed Huluv, Dâru'l-İlm, Riyad 1978-1398, c. II, ss. 52-53.)

8) Zeynuddin Ömer İbn Sehlân Sâvacî el-Kâdî az-Zahîd (ö. 540/1145)'in mantık konusundaki bu eserini Brockelmann, *Kitâb al-basâ'ir al-nâsiriyya* olarak kaydetmektedir. Bkz: Brockelmann, Carl, *Geschichte der Arabischen Literature, Supplementband*, (GAL Suppl.), E. J. Brill, Leiden 1937, c. I, s. 830.

9) Şehrezûrî, a.g.e., ss. 603-604.

Gerçekten Şeyh’in Fırat nehrini geçtiği zaman “Ben bu toprakta kalacağım,” dediği nakledilir ve bu söz Halep’te şehid edileceğini önceden haber verdiği şeklinde yorumlanır¹³.

Sühreverdî’nin ölümü üzerine çok şey söylenmiştir. es-Sühreverdî’nin öldürülmesi hadisesini tam olarak, bir tek Salahaddin’in muasırı olan İmâduddîn İsfehânî’den (ö. 592-593/1196) öğreniyoruz: “... Fakîh Şihâbuddîn Sühreverdî ve talebesi Şemseddin, Halep kalesinde öldürüldü ve günlerce orada bırakıldı. Halep fakihleri, özellikle iki fa-

10) Yörükân, Yusuf Ziya, “Şeyh Sühreverdî’nin Hayatı”, *Mihrâb*, Sene: 1, 15 Kânun-ı Evvel, Sayı: 3, Evkâf-ı İslamiyye Matbaası, 1339-1923, s.

Çünkü Şîf irfanı zahir-batın ilişkisinden çok, velayet-nübüvvet ilişkisi üzerinde durur. Biz Câbirî'nin, genelleme yaparak siyasi şîf irfanı ve sūfî irfanının her ikisinin yöntemini bir saymasını ve İslam'a dışarıdan girmiş bir fikir olarak iddia etmesini kabul etmiyoruz²⁹. Bunu, -Zü'n-Nûn-ı Mısri (ö. 245/859), Kuşeyri (ö. 465/1073) gibi sūfîlerin ve Sühreverdî gibi felsefî bir yolla sūfîlerin yolunu ifade edenlerin sözleriyle, Antik Yunan düşüncesindeki Hermes'in sözleri arasında irtibatlar kurarak- gayr-ı İslamî sayması, geçmiş kavimlerdeki

28) Mekki, Ebû Tâlib Muhammed b. Ali b.